索引号：
11220000013544541J/2021-

00716
分类： 建设标准化管理;通知

发文机关： 吉林省住房和城乡建设厅 成文日期： 2020 年 07 月 14 日

标题： 关于进一步加强预拌砂浆推广应用工作的通知

发文字号： 吉建散〔2020〕2 号 发布日期： 2020 年 07 月 14 日

关于进一步加强预拌砂浆推广应用工作的通知

吉建散〔2020〕2号

各市（州）建委（住房和城乡建设局）、长白山管委会住房和城乡建设局，各

县（市）住房和城乡建设局：

  为深入落实《吉林省促进散装水泥和预拌混凝土、预拌砂浆发展办法》

（省政府令第 266 号）和《吉林省住房和城乡建设厅关于进一步做好使用预拌
砂浆工作的意见》（吉建发〔2019〕3 号），现就进一步加强全省建筑工程预

拌砂浆应用工作通知如下：

   一、切实加强预拌砂浆行业管理

  （一）市（州）、县（市）住房城乡建设主管部门作为推广使用预拌砂浆
工作的责任主体，要负责统筹组织、协调、推动、监督管理本地区推广使用预

拌砂浆工作，制定实施方案，落实监督检查和考核责任并组织实施。

  （二）市（州）、县（市）住房和城乡建设主管部门要高度重视辖区内预

拌砂浆产业规划，做到合理布局；宣传贯彻预拌砂浆标准体系，提高标准执行

效率，确保产品质量和环保要求。

  （三）鼓励预拌砂浆生产企业推广机械化泵送和喷浆等先进施工方法。按

照相关技术标准要求，鼓励具备条件的特种砂浆企业生产普通预拌砂浆，提高

预拌砂浆行业供给能力。

  （四）各地要发挥质量监督管理部门的职能作用，加强对预拌砂浆施工现

场和使用过程的质量监督，把好应用质量关，依法履行对进场预拌砂浆产品质

量的监管责任。

  （五）各地要将预拌砂浆使用情况纳入建设系统工程质量评优和施工企业

信用体系重要考核内容。依法查处未按规定使用散装预拌砂浆的违法违规行

为，凡规定使用预拌砂浆的建设工程，擅自在施工现场搅拌砂浆的，由市

（州）、县（市）住房城乡建设主管部门依法依规进行处理。

  （六）各地住房城乡建设主管部门可会同当地相关部门对促进散装水泥和
预拌混凝土、预拌砂浆发展中成绩显著的单位和个人给予适当形式激励。

   二、强化预拌砂浆生产企业质量保证体系建设

  （一）预拌砂浆生产企业应建立健全质量技术保证体系,严格按照国家、省

有关标准组织生产,确保产品质量满足工程需求。在预拌砂浆生产的工序控制、

计量管理、原材料和产品检验检测等方面严格执行省工程建设地方标准《预拌

砂浆技术规程》（DB22/T1024-2011）的规定，确保预拌砂浆产品质量。

  （二）预拌砂浆生产企业要完善干混砂浆移动筒仓供应点建设，切实保障

建筑工程预拌砂浆供应。移动筒仓应配备全封闭粉尘零排放的砂浆搅拌设施，

并确保砂浆充分搅拌，切实达到施工质量要求，不得外接各种盘式、立式等搅

拌机进行二次搅拌造成污染。干混砂浆散装移动筒仓应为专业机械设备厂家生

产的符合相关要求的设备。

  （三）预拌砂浆生产环境应当符合环境保护以及市容卫生管理规定，防止

粉尘污染。必须全部使用符合国家标准要求的散装水泥。

  （四）预拌砂浆生产企业应当每月按时向属地散装水泥办公室报送相关统

计报表，报送的数据必须实事求是，严禁造假。
   三、形成推广应用预拌砂浆工作合力

  （一）明确时间节点。2020 年长春市（本级）、吉林市（本级）新开工的

建筑工程项目应使用预拌砂浆。2021 年全省城市（含县城）禁止施工现场搅拌

砂浆，使用预拌砂浆。
  （二）建设单位应严格落实预拌砂浆应用及禁止现场搅拌砂浆相关法规政

策和标准规定。预拌砂浆列入建设工程造价，提供的施工设计图纸应符合预拌

砂浆相关政策法规和标准规定，发现设计图纸未按规定设计使用预拌砂浆，应

及时协调设计单位进行调整。

  （三）设计单位应按照预拌砂浆的有关标准规范进行设计，在施工图设计

文件中明确预拌砂浆的品种和等级。

  (四)施工单位应配备必要的检测仪器和施工机具，严格按照《预拌砂浆技

术规程》（DB22/T1024-2011）操作。特种预拌砂浆倡导使用散装方式。施工现

场不得设立配制砂浆的搅拌机或采购使用袋装水泥（特种水泥除外）。

  (五)施工单位签订预拌砂浆采购合同前，应审核生产企业基本条件和产品

相关质量证明文件。

  (六)建设单位应当加强对建设工程使用预拌砂浆的现场管理，对不按规定
使用预拌砂浆的应及时要求施工单位予以整改。

  (七)市政道路、公用管（涵）线、园林绿化等砂浆使用量少且施工作业线

长的工程，在严防粉尘污染的条件下，可以利用移动搅拌器具使用袋装预拌砂

浆，禁止在人行道路面搅拌砂浆。

  吉林省住房和城乡建设厅

  2020 年 7 月 14日